
 

   

 
 

                                                                                        ORIGINALE 
 

 
Città Metropolitana di Torino 

---------- 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

GIUNTA COMUNALE  N°      103 

 

______________________________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: 

REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA COPERTA IN PIAZZA GERBIDI. APPROVAZIONE 
DOCUMENTO DI FATTIBILITA' DELLE ALTERNATIVE PROGETTUALI 
 
________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 

L’anno 2019, addì 21, del mese di Maggio, alle ore 14.00, in Rivalta di Torino nella sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Nominativo Carica Presenza 

de RUGGIERO NICOLA Sindaco SI 

MURO SERGIO Vice Sindaco SI 

CERRATO NICOLETTA PAOLA Assessore SI 

GARRONE IVANA Assessore SI 

LENTINI NICOLA Assessore SI 

ORLANDINI AGNESE Assessore SI 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Generale IMBIMBO IRIS. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

 



REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA COPERTA IN PIAZZA GERBIDI. 

APPROVAZIONE DOCUMENTO DI FATTIBILITA' DELLE ALTERNATIVE 

PROGETTUALI 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Premesso che: 

- questo Ente intende realizzare una struttura coperta permanente in Piazza Gerbidi, non 

interferente con le postazioni assegnate per il mercato settimanale, per far fronte alle esigenze alle 

quali ad oggi si sopperisce annualmente con ripetuti allestimenti provvisori di capannoni telonati 

autoportanti; 

- l’intervento è finalizzato non solo a rendere più agevole l’allestimento degli eventi già 

programmati, ma anche ad incentivare la promozione di nuove iniziative, generando nel contempo 

una riqualificazione dello spazio a favore della vivibilità e riconoscibilità dello stesso e, nel caso di 

specie, della sua vocazione principale di piazza pubblica, con un contestuale ridisegno del verde; 

- ai fini dell’attività di programmazione triennale dei lavori pubblici, con D.D. n. 926 del 

17.12.2018 è stato conferito il servizio di redazione del documento di fattibilità delle alternative 

progettuali ex art. 23 comma 5 D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i. all’arch. Paolo Mauro SUDANO con 

studio a Torino in Via G. Casalis n. 64; 

 

 Visto il documento di fattibilità delle alternative progettuali, redatto dall’Arch. Paolo Mauro 

SUDANO con studio a Torino in Via G. Casalis n. 64 ai fini della realizzazione di una struttura 

coperta permanente in Piazza Gerbidi, pervenuto a questo Ente in data 23.04.2019 ns prot. n. 

11529/72; 

 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione del suddetto documento di fattibilità, 

individuando nello scenario 1, relativo alla realizzazione di una struttura coperta di 500 mq ca con 

copertura trasparente acciaio-vetro ed impianto fotovoltaico vetro su vetro, l’alternativa progettuale 

più confacente alle esigenze da soddisfare di cui in premessa, nonché quella che presenta il miglior 

rapporto tra costi e benefici per la collettività; 

 

Viste le normative vigenti in materia; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione 

espresso dal Dirigente Settore Tecnico arch. Pietro DE VITTORIO, in base a specifica delega 

dirigenziale in materia conferita con provvedimento sindacale n. 9 del 04.04.2018, ai sensi dell'art. 

49 – 1° comma – del D. Leg.vo 18.08.2000 n. 267 sull'ordinamento degli Enti Locali; 

 

Con voti unanimi e favorevoli resi in forma palese: 

 

DELIBERA 

 

 - di approvare il documento di fattibilità delle alternative progettuali, redatto dall’Arch. 

Paolo Mauro SUDANO con studio a Torino in Via G. Casalis n. 64 ai fini della realizzazione di una 

struttura coperta permanente in Piazza Gerbidi, pervenuto a questo Ente in data 23.04.2019 ns prot. 

n. 11529/72; 

 

- di individuare nello scenario 1, relativo alla realizzazione di una struttura coperta di 500 

mq ca, con copertura trasparente acciaio-vetro ed impianto fotovoltaico vetro su vetro quale misura 

per la produzione di energia anche con riferimento all’impatto sul piano economico-finanziario 



dell’opera, l’alternativa progettuale più confacente alle esigenze da soddisfare di cui in premessa, 

nonché quella che presenta il miglior rapporto tra costi e benefici per la collettività, che prevede un 

importo lavori a base d’asta al netto degli oneri della sicurezza di Euro 466.300,00 e così per un 

importo complessivo di quadro economico stimato in 615.000,00 Euro; 

 

- di demandare al Dirigente Settore Tecnico il disbrigo di tutte le incombenze derivanti 

dall’approvazione del presente atto. 

 

Con successiva, distinta ed unanime votazione resa in forma palese, delibera di rendere la 

presente immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 134 del T.U.E.L. 

18.08.2000 n. 267. 

 

 

* * * 

 
 

 

 



Comune di RIVALTA DI TORINO

Pareri

116

REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA COPERTA IN PIAZZA GERBIDI. APPROVAZIONE

DOCUMENTO DI FATTIBILITA' DELLE ALTERNATIVE PROGETTUALI

2019

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/05/2019

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Pietro De Vittorio

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/05/2019

Ragioneria

Data

Parere Non Necessario

Tonino Salerno

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

de RUGGIERO NICOLA 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

IMBIMBO IRIS 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, con decorrenza dal 24/05/2019 e contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari 

ai sensi dell’art. 125 del T.U. n. 267/2000. 

 

Rivalta di Torino, 24/05/2019 IL SEGRETARIO GENERALE 

IMBIMBO IRIS 

 

 

  

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21/05/2019, ai sensi dell’art. 134 del TUEL – 

D.lgs. 267/2000, in quanto: 

 

 

X resa immediatamente eseguibile, 

 

O sono trascorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

Rivalta di Torino, 24/05/2019 IL SEGRETARIO GENERALE 

IMBIMBO IRIS 

 

 

 

 


